tares ate 0 limite de Cr$ 32.700.000.000,00 (trinta e dois bi­
Ihoes e setecentos miIhoes de cruzeiros), com os recursos 
cancelados da Reserva de Contingencia, para atender as dota­
croes consignadas na Lei n° 8.175, de 31 de janeiro de 1991, 
conforme anexo ao Projeto. 0 referido anexo destina: 

1. Cr$ 12.000.000.000,00 (doze bilhoes de cruzeiros) ao 
Fundo de Participa~ao dos Estados e do Distrito Federal 
(FPE); 

2. Cr$12.900.000.000,00 (doze bilhoes e novecentos mi-! 
!hoes de cruzeiros) ao Fundo de Participacrao dos Municfpios 
(FPM); 

3. Cr$ 6.000.000.000,00 (seis biIhOes de cruzeiros) aos 
Estados e Distrito Federal, a titulo de cota-parte dos exporta­
dores na arrecadacrlio do IPI; 

4. Cr$1.800.000.000,00 (urn bilhao e oitocentos milhoes 
de cruzeiros) para 0 financiamento aos setores produtivos 
das regioes Norte, Centro-Oeste e Nordeste, atraves de insti­
tui~oes financelras federais de carater regional, que por sua 
vez distribuem-se da seguinte forma: 

I) Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhoes de 
cruzeiros) para 0 desenvolvimento da Regiao Norte; 

ii) Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta miIhOes de 
cruzeiros) para 0 desenvolvimento da Regiao Centro-Oeste; 

iii) Cr$ 1.080.000.000,00 (urn biIhao e oitenta milh6es 
de cruzeiros) para 0 desenvolvlmento do semi-arido da Regiao

[...]

centos milhoes de cruzeiros) a conta de recursos vinculados 
- Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados, 
conforme ddiscriminado no Anexo I desta Lei. 

Art. 3° Eo Poder Executivo autorizado a abrir no Orc;a­
mento Fiscal da Uniao, no exercicio de 1991, credito especial 
de CrS 32.700.000.000,00 (trinta e dois bilhOes e setecentos 
milhoes de cruzeiros) para atender a programac;ao con stante 
do Anexo II desta Lei. 

Art. 4° Os recursos necessarios a execuc;ao do disposto 
no artigo anterior decorrerao de anulac;ao parcial de dotac;oes 
indicadas no Anexo III desta Lei. 

Art. 59 A isenc;ao do Imposto sobre Produtos Industria­